

第1号報告 2023年度事業報告について

① 会員数 年度当初：35 新規加入：5 合計：40

② 事業実施の概要

法人化（一般社団法人）、旅行業（地域限定）、DMO（候補DMO）登録などの運営体制整備を踏まえ、国などの外部資金を獲得し、滞在環境整備や滞在体験メニュー創出を推進しました。

また、市からの委託事業や補助事業等を通じ、市や関連団体との連携した事業に参画し、効果的な情報発信プロモーションを実施したほか、地域資源の磨き上げに取り組みました。

③ 会議等開催報告

会議	月日	開催場所	内容
2023第1回通常総会	5月8日	商工会議所	2022報告、2023計画 他
第1回理事会	4月28日	商工会議所	総会案 他
第2回理事会	8月23日	商工会議所	補正予算 他
第3回理事会	12月25日	商工会議所	事業進捗状況 国補助金 他
第1回三役会議	4月21日	ステイびばい	総会案 他
第2回三役会議	6月1日	ステイびばい	事業進捗状況 国補助金 他
第3回三役会議	7月6日	市役所	事業進捗状況 国補助金 他
第4回三役会議	8月7日	ステイびばい	事業進捗状況 理事会案 他
第5回三役会議	11月6日	ステイびばい	事業進捗状況 国補助金 他
第6回三役会議	11月21日	商工会議所	事業進捗状況 国補助金 他
第7回三役会議	12月22日	ステイびばい	事業進捗状況 理事会案 他
第8回三役会議	3月5日	商工会議所	事業進捗状況 国補助金 他
第1回戦略企画会議	4月19日	フォレストセンター	総会案 他
第2回戦略企画会議	6月16日	フォレストセンター	事業進捗状況 他
第3回戦略企画会議	8月17日	フォレストセンター	事業進捗状況 理事会案 他
第4回戦略企画会議	11月17日	フォレストセンター	事業進捗状況 国補助金 他
第5回戦略企画会議	3月27日	フォレストセンター	事業進捗状況 国補助金 他
第1回情報発信プロモーション部会	7月21日	市役所	事業計画 他
第5回アウトドアプロジェクト会議	6月9日	ステイびばい	市提案書案 他
第1回スノーアクティビティプロジェクト会議	8月8日	ステイびばい	事業計画 他
第2回スノーアクティビティプロジェクト会議	10月23日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第3回スノーアクティビティプロジェクト会議	4月11日	ステイびばい	事業報告 他
第1回農泊推進プロジェクト会議	9月14日	ステイびばい	事業計画 他
第2回農泊推進プロジェクト会議	12月12日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第3回農泊推進プロジェクト会議	12月27日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第4回農泊推進プロジェクト会議	1月12日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第5回農泊推進プロジェクト会議	2月15日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第6回農泊推進プロジェクト会議	3月1日	ステイびばい	事業進捗状況 他
第7回農泊推進プロジェクト会議	3月25日	ステイびばい	事業進捗状況 他

④ KPI（実績・目標）の状況

指標項目	2019	2020	2021	2022	2023	2024	単位
延べ宿泊者数	27.2	18.1	17.5	25.5	25.0 26.7	32.5	千人
平均宿泊数	—	—	—	—	1.2 1.1	1.3	泊
来訪満足度	—	—	—	—	90 87	92	%
リピーター率	—	—	—	—	30 14	40	%
観光入込客数	396	251	252	298	400 349	500	千人
旅行消費額	850	540	1,740	2,118	2,840 2,459	3,540	百万円

付
随
指
標

■ は実績値

※上段：目標、下段：実績

⑤ 事業実施状況

I (1) 滞在環境整備

(2) 滞在体験メニュー創造

(3) 情報発信プロモーション

(4) 旅行業の推進

- ・タイ学生ツアーホームステイ手配旅行実施（4月12～16日）→タイ学生ツアー
- ・台湾来訪者ホームビジット手配旅行実施（8月23日）→台湾日本語塾生ツアー
- ・炭鉱関連遺産めぐりコース手配旅行実施（10月18日）→横須賀高校修学旅行
- ・日本遺産魅力増進事業視察手配旅行実施（12月21日）→日本遺産連携視察
- ・荷物預かり業 →15件（インバウンド、道外来訪者）



国等の補助金等を活用し推進（※II）

II 補助金・交付金・委託事業報告

(1) 観光PR商談会受託事業（市委託事業）

事業内容「ツーリズムEXPOジャパン2023商談会・出展事業」

開催日時：2023年10月26日～29日、開催場所：インテック大阪、委託料：1,500千円

PR内容：美唄スノーランド、旅色、美唄観光案内（PR動画、各種パンフレットなど）

主な商談企業：(株)阪急交通社（2支社）、(株)MATCHA、読売旅行、(株)Japanticketほか

ブース来場者：約1,500名（会場来訪者、148,000人）

(2) 観光再始動事業（観光庁）

事業名「北海道・雪の国から世界へ！日本一のスノーアクティビティエリア事業」

事業費：21,000千円 ※**支援額：17,500千円**（残2,000市補助、1,500アルペン負担）

事業内容：

- ・美唄スノーランド新規アイテム創出（施設内スノータクシー運行、ナイトスノーランド運営、キッズランド・屋上テラス・360度ビューエリアを新設）
- ・美唄駅ースノーランド会場バス運行
- ・国内外情報発信プロモーション

入込状況：国外 6,353人 国内 1,134人 計 7,487人（前期 3,183人、135%増）

シャトルバス利用：1,981人

(3) 農泊推進に係る農山漁村振興交付金（農林水産省）

事業名「農泊推進事業・人材活用事業」

事業費：7,300千円 ※**交付金：5,300千円**（残2,000市補助）

事業内容：

- ・菜の花を活かした滞在コンテンツ開発（菜の花イベント検討、食開発・体験コンテンツ創造、モニターツアー、先進地視察）
- ・農泊事業を推進する人材活用
- ・情報発信プロモーション
- ・空家等を活用した施設整備の調査

(4) ふるさと地域活性化支援事業（南空知ふるさと市町村圏組合）

事業名「地域資源を繋ぐ交通手段確保事業」

事業費：775千円 ※**負担金：300千円**（残300市補助、175販売収入）

事業内容：

- ・地域資源までの交通手段確保におけるニーズ把握
（東明公園（びばいさくら）、宮島沼、アルテ、炭鉱メモリアル、スノーランド、スキー場、ゆ〜りん館までの割安なタクシー往復券販売）、情報発信プロモーション

利用状況：64台、延125名利用

（ゆ〜りん館29、宮島沼1、アルテ22、メモリアル2、複合10）

(5) ほっかいどう遺産WAON（イオン北海道、北海道遺産協議会ほか）

事業名「北海道遺産【空知の炭鉱関連施設と生活文化】を活用した滞在コンテンツづくり」

事業費：800千円 ※**助成金：300千円**（残500市補助）

事業内容：

- ・東明駅舎正面、2号機関車前看板の英語表記
- ・インバウンドに対応したキャッシュレス化
- ・炭鉄港（美唄）パンフレットの英語化、情報発信プロモーション

Ⅲ 地域連携事業

①市、観光物産協会など、関係団体との連携事業

- びばいさくら2023における市外からの誘客協力（4/29-5/1）
- 川崎コンテナショップにおける美唄フェア協力（5/27）
- びばい歌舞裸まつりにおける協力（8/5-6）
- NOASOBI CAMP 2023の協力（8/26-27）
- GOLF5レディーストーナメントの協力（9/1-3）
- 北海道フェアin代々木20023の協力（9/28-10/1）
- 川崎コンテナショップ美唄フェア秋の協力（10/21）
- 大治町商工祭withはるウィン2023の協力（10/22）
- 美唄雪んこまつり運営協力（2/3-4）

②他自治体、団体、市外関係団体との連携事業

- 札幌美唄会総会における市PR（6/3）
- 北海道五十三次コンサートin美唄にかかる運営協力（11/19）
- Farmnote Summit 2023 PRブース出展・パネラー（12/6）
- 炭鉄港推進協議会主催：兵庫県「銀の馬車道」来道対応（12/20-21）
- 炭鉄港推進協議会主催：兵庫県「銀の馬車道」視察対応（1/15-18）
- 東京美唄会総会参加（3/30）

③旅行業・DMO関連

- 北海道旅行業協会総会（5/29）
- 全国旅行業協会総会（6/29）
- DMO「2023年度インバウンド研修会（初級）」（7/12）
- 旅行業における公正競争規約に関する勉強会（7/19）
- 候補DMO事業報告書提出（7/31）
- 旅行業道南地域セミナー（10/13）
- 旅行業苦情対応勉強会及び全旅保険説明会（11/9）
- DMOデータを活用した事業計画ワークショップ（11/28）
- DMO全国会議（2/6）

第2号報告 2023年度収支決算及び監査報告について

【収入】

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差引増減	備考	
				内 訳	
営業収入	3,000,000	247,717	△ 2,752,283	旅行業等収入	247,717
受託収入	1,500,000	1,500,000	0	観光PR商談会業務委託	1,500,000
補助金等収入	35,500,000	32,009,239	△ 3,490,761	観光再始動補助金【観光庁】	17,487,748
				農山漁村振興交付金【農林水産省】	5,321,491
				北海道遺産保全・活用助成金【イオン北海道ほか】	300,000
				ふるさと地域活性化支援事業負担金【南空知ふるさと市町村圏組合】	300,000
				はまなす財団地域づくり活動発掘支援事業補助金	0
				市事業活動補助金	4,800,000
				市管理運営補助金	3,800,000
事業収入	380,000	175,000	△ 205,000	タクシーチケット販売収入	175,000
負担金収入	1,500,000	1,533,783	33,783	観光再始動負担金【事業者】	1,533,783
雑収入	1,000	57	△ 943	利息ほか	57
合 計	41,881,000	35,465,796	△ 6,415,204		

【支出】

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差引増減	備考		
				内 訳		
営業費用	2,500,000	181,422	△ 2,318,578	旅行業等費用	181,422	
事業費用	34,780,000	31,259,712	△ 3,520,288	滞在環境整備 滞在体験メニュー創造 情報発信・プロモーション	観光PR商談会受託事業	1,341,690
					スノーアクティビティエリア事業	21,021,531
					農泊推進事業	7,321,491
					炭鉱遺産活用事業	800,000
					地域資源を繋ぐ交通手段確保事業	775,000
管理運営事業 (※1)	5,160,000	3,800,533	△ 1,359,467	運営推進費	1,844,314	
				観光地域づくりシンポジウム	0	
				外部人材招聘	1,844,314	
				一般管理費	1,956,219	
				報酬費等	521,500	
				消耗品等	476,569	
				旅費交通費	246,689	
				役務費	244,641	
				通信費	106,202	
				賃借料	145,200	
				会議費等	113,398	
				広告宣伝費	3,570	
				負担金	88,000	
				租税公課	10,450	
予備費	1,505,366	0	△ 1,505,366			
合 計	43,945,366	35,241,667	△ 8,703,699			
当期収支差額	△ 2,064,366	224,129	2,288,495			
前期繰越収支差額	2,064,366	2,064,366	0			
次期繰越収支差額	0	2,288,495	2,288,495			

※1 このほか管理運営費の一部（人件費、事務所維持費など）について、市より支出

部門別集計表
損益計算書

2023/04～2024/03

(単位：円)

	営利事業	非営利事業	共通費	合計
売上高	247,717	31,418,022	3,800,000	35,465,739
【売上高合計】	247,717	31,418,022	3,800,000	35,465,739
【売上原価】	0	0	0	0
【売上総利益】	247,717	31,418,022	3,800,000	35,465,739
給料賃金	0	1,593,759	0	1,593,759
法定福利費	0	13,539	0	13,539
福利厚生費	0	0	26,500	26,500
研修費	0	10,000	0	10,000
業務委託料	0	16,340,500	1,538,900	17,879,400
広告宣伝費	0	541,458	3,570	545,028
接待交際費	0	20,020	26,940	46,960
旅費交通費	0	4,877,340	246,689	5,124,029
通信費	0	43,600	106,202	149,802
備品・消耗品費	404	1,455,265	402,375	1,858,044
車両費	0	0	74,194	74,194
租税公課	0	43,150	10,450	53,600
支払手数料	770	14,410	25,730	40,910
支払報酬	0	273,400	495,000	768,400
会議費	550	0	37,411	37,961
雑費	0	500	0	500
賃借料	0	60,284	145,200	205,484
負担金	0	0	78,000	78,000
役員費	71,500	561,300	606,254	1,239,054
宿泊費	81,260	0	0	81,260
交通費	0	286,140	0	286,140
体験料	17,050	4,400	0	21,450
イベント設営費	0	500,000	0	500,000
飲食手配費	10,658	0	0	10,658
出展料	0	731,300	0	731,300
【販売費及び一般管理費合計】	182,192	27,370,365	3,823,415	31,375,972
【営業利益】	65,525	4,047,657	-23,415	4,089,767
受取利息	0	1	56	57
【営業外収益合計】	0	1	56	57
支払利息	0	25,506	0	25,506
【営業外費用合計】	0	25,506	0	25,506
【経常利益】	65,525	4,022,152	-23,359	4,064,318
【特別利益合計】	0	0	0	0
【特別損失合計】	0	0	0	0
税引前当期純利益	65,525	4,022,152	-23,359	4,064,318
【当期純利益】	65,525	4,022,152	-23,359	4,064,318

残高試算表
貸借対照表

2023/04～2024/03

(税込) (単位:円)

	前期残高	借方金額	貸方金額	期末残高	構成比
現金	0	7,290,926	7,290,926	0	0.0%
普通預金	956,677	57,610,612	57,624,700	942,589	9.3%
【現金及び預金合計】	956,677	64,901,538	64,915,626	942,589	9.3%
立替金	0	240,000	240,000	0	0.0%
未収入金	3,996,600	5,321,713	3,996,600	5,321,713	52.5%
【その他流動資産合計】	3,996,600	5,561,713	4,236,600	5,321,713	52.5%
【流動資産合計】	4,953,277	70,463,251	69,152,226	6,264,302	61.8%
機械装置	0	2,462,280	0	2,462,280	24.3%
工具器具備品	0	1,400,000	0	1,400,000	13.8%
【有形固定資産合計】	0	3,862,280	0	3,862,280	38.1%
出資金	0	10,000	0	10,000	0.1%
【投資その他の資産合計】	0	10,000	0	10,000	0.1%
【固定資産合計】	0	3,872,280	0	3,872,280	38.2%
【資産の部合計】	4,953,277	74,335,531	69,152,226	10,136,582	100.0%
短期借入金	0	17,500,000	17,500,000	0	0.0%
未払金	2,888,911	2,888,911	3,970,148	3,970,148	39.2%
預り金	0	33,652	71,402	37,750	0.4%
【その他流動負債合計】	2,888,911	20,422,563	21,541,550	4,007,898	39.5%
【流動負債合計】	2,888,911	20,422,563	21,541,550	4,007,898	39.5%
【負債の部合計】	2,888,911	20,422,563	21,541,550	4,007,898	39.5%
資本金	350,611	0	0	350,611	3.5%
【資本金合計】	350,611	0	0	350,611	3.5%
【資本剰余金合計】	0	0	0	0	0.0%
繰越利益剰余金	1,713,755	0	4,064,318	5,778,073	57.0%
(うち当期純利益)	0	0	4,064,318	4,064,318	40.1%
【利益剰余金合計】	1,713,755	0	4,064,318	5,778,073	57.0%
【株主資本合計】	2,064,366	0	4,064,318	6,128,684	60.5%
【純資産の部合計】	2,064,366	0	4,064,318	6,128,684	60.5%
【負債・純資産の部合計】	4,953,277	20,422,563	25,605,868	10,136,582	100.0%